
  
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

DELIBERAÇÃO 00/CIB/2024 

 
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 278ª reunião 
ordinária do dia 7 de março de  2024. 
  

 

APROVA 

 

O Encontro de Contas  de novembro de 2023 da Alta Complexidade em Oncologia referente 

Radioterapia, Quimioterapia e Cirurgias Oncológiocas. 

 

1º -  Radioterapia Novembro  de 2023 

 

 

Teto  Produção

HOSPITAL SANTA ISABEL Blumenau R$ 305.149,42 R$ 161.195,00 R$ 143.954,42

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO Blumenau R$ 356.305,00 R$ 217.154,00 R$ 139.151,00

HOSPITAL REGIONAL DO OESTE Chapecó R$ 479.609,06 R$ 477.846,00 R$ 1.763,06

HOSPITAL SÃO JOSÉ Criciúma R$ 453.315,01 R$ 313.965,00 R$ 139.350,01

HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER 

BORNHAUSEN
Itajaí R$ 255.631,66 R$ 299.862,00 -R$ 44.230,34

HOSPITAL SÃO JOSÉ Jaraguá do Sul R$ 268.433,61 R$ 233.336,00 R$ 35.097,61

HOSPITAL SÃO JOSÉ Joinville R$ 239.712,09 R$ 267.225,00 -R$ 27.512,91

Total R$ 2.358.155,85 R$ 1.970.583,00 R$ 387.572,85

Extrapolamento GM  -R$ 69.980,19

Radioterapia  Total

HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS Lages R$ 398.906,07 R$ 195.570,00 R$ 203.336,07

CEPON/SC Florianópolis R$ 422.538,70 R$ 432.120,00 -R$ 9.581,30

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA Joaçaba R$ 188.277,20 R$ 0,00 R$ 188.277,20

Total R$ 1.009.721,97 R$ 627.690,00 R$ 382.031,97

Extrapolamento GE  -R$ 9.581,30

Total Geral R$ 3.367.877,82 R$ 2.598.273,00 R$ 769.604,82

Extrapolamento GERAL  -R$ 79.561,49

Hospital Município

Teto Ambulatorial Mensal  Teto

X

Produção

Hospital Município

Teto Ambulatorial Mensal  Teto

X

Produção

 

 

 



2º -  Quimioterapia Novembro  de 2023 

 

 

 

Teto  Produção

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO Blumenau R$ 835.237,68 R$ 1.035.906,33 -R$ 200.668,65

HOSPITAL SANTA ISABEL Blumenau R$ 0,00 R$ 74.078,50 -R$ 74.078,50

HOSPITAL REGIONAL DO OESTE Chapecó R$ 902.536,04 R$ 967.044,19 -R$ 64.508,15

HOSPITAL SÃO JOSÉ Criciúma R$ 922.409,02 R$ 1.051.864,19 -R$ 129.455,17

HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER 

BORNHAUSEN
Itajaí R$ 556.368,06 R$ 684.216,10 -R$ 127.848,04

HOSPITAL SÃO JOSÉ Jaraguá do Sul R$ 317.722,81 R$ 449.685,55 -R$ 131.962,74

HOSPITAL SÃO JOSÉ Joinville R$ 724.110,99 R$ 846.328,22 -R$ 122.217,23

HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE Rio do Sul R$ 194.769,98 R$ 267.491,29 -R$ 72.721,31

HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMÍLIA São Bento do Sul R$ 194.769,98 R$ 227.974,05 -R$ 33.204,07

Total R$ 4.647.924,56 R$ 5.604.588,42 -R$ 956.663,86

Extrapolamento GM  -R$ 956.663,86

Teto  Produção

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA Joaçaba R$ 864.151,06 R$ 799.473,65 R$ 64.677,41

HOSPITAL DE CARIDADE SÃO BRAZ Porto União R$ 168.761,66 R$ 166.726,40 R$ 2.035,26

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO Tubarão R$ 365.671,99 R$ 411.688,80 -R$ 46.016,81

HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS Lages R$ 279.583,27 R$ 494.582,73 -R$ 214.999,46

CEPON/SC Florianópolis R$ 1.186.732,68 R$ 1.251.481,57 -R$ 64.748,89

HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO Florianópolis R$ 122.931,39 R$ 147.144,43 -R$ 24.213,04

 HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE  DE FARIA Joinville R$ 174.793,70 R$ 137.059,30 R$ 37.734,40

HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO SÃO MIGUEL DO OESTE R$ 247.333,33 R$ 180.801,95 R$ 66.531,38

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO FLORIANÓPOLIS R$ 202.223,47 R$ 515.052,75 -R$ 312.829,28

Total R$ 3.612.182,55 R$ 4.104.011,58 -R$ 491.829,03

Extrapolamento GE  -R$ 512.272,12

Total Geral R$ 8.260.107,11 R$ 9.708.600,00 -R$ 1.448.492,89

Extrapolamento GERAL  -R$ 1.468.935,98

Hospital Município
Teto Ambulatorial Mensal  Teto

X

Produção

Hospital Município
Teto Ambulatorial Mensal  Teto

X

Produção

 

 

 

 

 



3º -  Cirurgias  Novembro  de 2023 

 

 

 

Teto  Produção

HOSPITAL SANTA ISABEL Blumenau R$ 231.128,58 R$ 168.109,46 R$ 63.019,12

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO Blumenau R$ 389.697,62 R$ 728.703,96 -R$ 339.006,34

HOSPITAL REGIONAL DO OESTE Chapecó R$ 337.128,19 R$ 325.324,83 R$ 11.803,36

HOSPITAL SÃO JOSÉ Criciúma R$ 430.686,02 R$ 460.009,68 -R$ 29.323,66

HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN Itajaí R$ 596.956,50 R$ 606.171,47 -R$ 9.214,97

HOSPITAL SÃO JOSÉ Jaraguá do Sul R$ 279.907,01 R$ 450.960,22 -R$ 171.053,21

HOSPITAL SÃO JOSÉ Joinville R$ 295.416,43 R$ 290.496,46 R$ 4.919,97

HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE Rio do Sul R$ 420.258,21 R$ 442.143,21 -R$ 21.885,00

HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMÍLIA São Bento do Sul R$ 162.254,80 R$ 184.921,83 -R$ 22.667,03

Total R$ 3.143.433,36 R$ 3.656.841,12 -R$ 513.407,76

Extrapolamento GM  -R$ 522.659,88

Teto  Produção

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA Joaçaba R$ 745.459,17 R$ 1.448.096,77 -R$ 702.637,60

HOSPITAL DE CARIDADE SÃO BRAZ Porto União R$ 131.782,44 R$ 194.577,55 -R$ 62.795,11

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO Tubarão R$ 318.702,18 R$ 275.382,52 R$ 43.319,66

HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS Lages R$ 211.533,83 R$ 173.656,18 R$ 37.877,65

MATERNIDADE CARMELA DUTRA Florianópolis R$ 35.426,74 R$ 22.445,47 R$ 12.981,27

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS Florianópolis R$ 89.323,89 R$ 109.463,54 -R$ 20.139,65

HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO Florianópolis R$ 122.931,39 R$ 3.243,12 R$ 119.688,27

 HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE  DE FARIA Joinville R$ 47.300,14 R$ 11.777,16 R$ 35.522,98

HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO São Miguel do Oeste R$ 190.937,50 R$ 145.678,64 R$ 45.258,86

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO Florianópolis R$ 263.115,09 R$ 208.263,39 R$ 54.851,70

CEPON/SC Florianópolis R$ 0,00 R$ 22.628,05 -R$ 22.628,05

Total R$ 2.156.512,37 R$ 2.615.212,39 -R$ 436.071,97

Extrapolamento GE  -R$ 28.083,06

Total Geral R$ 5.299.945,73 R$ 6.272.053,51 -  -R$ 972.107,78

Extrapolamento GERAL  -R$ 550.742,94

Hospital Município
Teto Hospitalar Mensal  Teto

X

Produção

Hospital Município
Teto Hospitalar Mensal  

Teto

X

Produção

 

 

 

 

 

 

 



4º -  Oncologia Geral Novembro de 2023 

 

 

HOSPITAL SANTA ISABEL Blumenau GM  R$ 536.278,00 R$ 403.382,96 R$ 132.895,04

HOSPITAL SANTO ANTÔNIO Blumenau GM  R$ 1.581.240,30 R$ 1.981.764,29 -R$ 400.523,99

HOSPITAL REGIONAL DO OESTE Chapecó GM  R$ 1.719.273,29 R$ 1.770.215,02 -R$ 50.941,73

HOSPITAL SÃO JOSÉ Criciúma GM  R$ 1.806.410,05 R$ 1.825.838,87 -R$ 19.428,82

HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN Itajaí GM  R$ 1.408.956,22 R$ 1.590.249,57 -R$ 181.293,35

HOSPITAL SÃO JOSÉ Jaraguá do Sul GM  R$ 866.063,43 R$ 1.133.981,77 -R$ 267.918,34

HOSPITAL SÃO JOSÉ Joinville GM  R$ 1.259.239,51 R$ 1.404.049,68 -R$ 144.810,17

HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE Rio do Sul GM  R$ 615.028,19 R$ 709.634,50 -R$ 94.606,31

HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMÍLIA São Bento do Sul GM  R$ 364.773,95 R$ 412.895,88 -R$ 48.121,93

Total R$ 10.157.262,94 R$ 11.232.012,54 -R$ 1.074.749,60

-R$ 1.207.644,64

R$ 132.895,04

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA Joaçaba GE R$ 1.797.887,43 R$ 2.247.570,42 -R$ 449.682,99

HOSPITAL DE CARIDADE SÃO BRAZ Porto União GE R$ 300.544,10 R$ 361.303,95 -R$ 60.759,85

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO Tubarão GE R$ 684.374,17 R$ 687.071,32 -R$ 2.697,15

HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS Lages GE R$ 890.023,17 R$ 863.808,91 R$ 26.214,26

MATERNIDADE CARMELA DUTRA Florianópolis GE R$ 35.426,74 R$ 22.445,47 R$ 12.981,27

CEPON/SC Florianópolis GE R$ 1.609.271,38 R$ 1.706.229,62 -R$ 96.958,24

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS Florianópolis GE R$ 89.323,89 R$ 109.463,54 -R$ 20.139,65

HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO Florianópolis GE R$ 245.862,78 R$ 150.387,55 R$ 95.475,23

 HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE  DE FARIA Joinville GE R$ 222.093,84 R$ 148.836,46 R$ 73.257,38

HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO São Miguel do Oeste GE R$ 438.270,83 R$ 326.480,59 R$ 111.790,24

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO Florianópolis GE R$ 465.338,56 R$ 723.316,14 -R$ 257.977,58

Total R$ 6.778.416,89 R$ 7.346.913,97 -R$ 568.497,08

-R$ 888.215,46

R$ 319.718,38

-R$ 2.095.860,10

Extrapolamento GE  

Sobra de Teto  GE  

Extrapolamento GERAL  

Extrapolamento GM  

Sobra de Teto GM  

Hospital Município Gestão
Teto

Geral

Teto

X

Produção

Produção

Geral

Teto

X

Produção

Hospital Município Gestão
Teto

Geral

Produção

Geral

 

 

 

 

 

 

 



5º Produção Oncologia Novembro de 2023 

 

DATA DE TABULAÇÃO: 15/01/2024

RADIOTERAPIA

Hospitais de Oncologia Novembro
Retroativo  devido a 

reprocessamento da SIA
Total

0019402  IMPERIAL HOSPITAL DE CARIDADE-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 0,00 R$ 0,00

0019283  MATERNIDADE CARMELA DUTRA-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 0,00 R$ 0,00

0019445 CEPONSC-FLORIANOPOLI FLORIANÓPOLIS R$ 432.120,00 R$ 432.120,00

2306336  HOSPITAL SAO JOSE-JARAGUA DO SUL JARAGUÁ DO SUL R$ 233.336,00 R$ 233.336,00

2436469  HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE-JOINVILLE JOINVILLE R$ 267.225,00 R$ 267.225,00

2491710  HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO-TUBARAO TUBARÃO R$ 103.952,00 R$ 103.952,00

2504332  HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS-LAGES LAGES R$ 195.570,00 R$ 195.570,00

2521792  HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMILIA-SAO BENTO DO SUL SAO BENTO DO SUL R$ 0,00 R$ 0,00

2522691  HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN-ITAJAI ITAJAÍ R$ 299.862,00 R$ 299.862,00

2537788  HOSPITAL REGIONAL DO OESTE-CHAPECO CHAPECÓ R$ 477.846,00 R$ 477.846,00

2543044  HOSPITAL DE CARIDADE SAO BRAZ-PORTO UNIAO PORTO UNIAO R$ 0,00 R$ 0,00

2558246  HOSPITAL SANTA ISABEL-BLUMENAU BLUMENAU R$ 161.195,00 R$ 161.195,00

2558254  HOSPITAL SANTO ANTONIO-BLUMENAU BLUMENAU R$ 217.154,00 R$ 217.154,00

2560771  HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA-JOACABA JOACABA R$ 0,00 R$ 0,00

2568713  HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE-RIO DO SUL RIO DO SUL R$ 0,00 R$ 0,00

2691841  HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 0,00 R$ 0,00

2691868  HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 0,00 R$ 0,00

2758164  HOSPITAL SAO JOSE-CRICIUMA CRICIÚMA R$ 313.965,00 R$ 313.965,00

3157245  HOSPITAL UNIVERSITARIO-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 0,00 R$ 0,00

6048692  HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA-JOINVILLE JOINVILLE R$ 0,00 R$ 0,00

6683134  HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO SÃO MIGUEL DO OESTE R$ 0,00 R$ 0,00

Total R$ 2.702.225,00 R$ 2.702.225,00

QUIMIOTERAPIA

Hospitais de Oncologia Novembro
Retroativo  devido a 

reprocessamento da SIA
Total

0019402  IMPERIAL HOSPITAL DE CARIDADE-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 0,00 R$ 0,00

0019283  MATERNIDADE CARMELA DUTRA-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 0,00 R$ 0,00

0019445 CEPONSC-FLORIANOPOLI FLORIANÓPOLIS R$ 1.251.481,57 R$ 1.251.481,57

2306336  HOSPITAL SAO JOSE-JARAGUA DO SUL JARAGUÁ DO SUL R$ 449.685,55 R$ 449.685,55

2436469  HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE-JOINVILLE JOINVILLE R$ 846.328,22 R$ 846.328,22

2491710  HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO-TUBARAO TUBARÃO R$ 411.688,80 R$ 411.688,80

2504332  HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS-LAGES LAGES R$ 494.582,73 R$ 494.582,73

2521792  HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMILIA-SAO BENTO DO SUL SAO BENTO DO SUL R$ 227.974,05 R$ 227.974,05

2522691  HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN-ITAJAI ITAJAÍ R$ 684.216,10 R$ 684.216,10

2537788  HOSPITAL REGIONAL DO OESTE-CHAPECO CHAPECÓ R$ 967.044,19 R$ 967.044,19

2543044  HOSPITAL DE CARIDADE SAO BRAZ-PORTO UNIAO PORTO UNIAO R$ 166.726,40 R$ 166.726,40

2558246  HOSPITAL SANTA ISABEL-BLUMENAU BLUMENAU R$ 74.078,50 R$ 74.078,50

2558254  HOSPITAL SANTO ANTONIO-BLUMENAU BLUMENAU R$ 1.035.906,33 R$ 1.035.906,33

2560771  HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA-JOACABA JOACABA R$ 799.473,65 R$ 799.473,65

2568713  HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE-RIO DO SUL RIO DO SUL R$ 267.491,29 R$ 267.491,29

2691841  HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 0,00 R$ 0,00

2691868  HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 147.144,43 R$ 147.144,43

2758164  HOSPITAL SAO JOSE-CRICIUMA CRICIÚMA R$ 1.051.864,19 R$ 1.051.864,19

3157245  HOSPITAL UNIVERSITARIO-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS R$ 515.052,75 R$ 515.052,75

6048692  HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA-JOINVILLE JOINVILLE R$ 137.059,30 R$ 137.059,30

6683134  HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO SÃO MIGUEL DO OESTE R$ 180.801,95 R$ 180.801,95

Total R$ 9.708.600,00 R$ 9.708.600,00

Produção de acordo com a Portaria 688/2023 de 28/08/2023

Hospitais de Oncologia Novembro
Retroativo  devido a 

reprocessamento da SIA
Total

0019402  IMPERIAL HOSPITAL DE CARIDADE-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS -  R$                          R$ 0,00

0019283  MATERNIDADE CARMELA DUTRA-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS 22.445,47  R$             R$ 22.445,47

0019445 CEPONSC-FLORIANOPOLI FLORIANÓPOLIS 22.628,05  R$             R$ 22.628,05

2306336  HOSPITAL SAO JOSE-JARAGUA DO SUL JARAGUÁ DO SUL 450.960,22  R$           R$ 450.960,22

2436469  HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE-JOINVILLE JOINVILLE 290.496,46  R$           R$ 290.496,46

2491710  HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO-TUBARAO TUBARÃO 275.382,52  R$           R$ 275.382,52

2504332  HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS-LAGES LAGES 173.656,18  R$           R$ 173.656,18

2521792  HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMILIA-SAO BENTO DO SUL SAO BENTO DO SUL 184.921,83  R$           R$ 184.921,83

2522691  HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN-ITAJAI ITAJAÍ 606.171,47  R$           R$ 606.171,47

2537788  HOSPITAL REGIONAL DO OESTE-CHAPECO CHAPECÓ 325.324,83  R$           R$ 325.324,83

2543044  HOSPITAL DE CARIDADE SAO BRAZ-PORTO UNIAO PORTO UNIAO 194.577,55  R$           R$ 194.577,55

2558246  HOSPITAL SANTA ISABEL-BLUMENAU BLUMENAU 168.109,46  R$           R$ 168.109,46

2558254  HOSPITAL SANTO ANTONIO-BLUMENAU BLUMENAU 728.703,96  R$           R$ 728.703,96

2560771  HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA-JOACABA JOACABA 1.448.096,77  R$         R$ 1.448.096,77

2568713  HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE-RIO DO SUL RIO DO SUL 442.143,21  R$           R$ 442.143,21

2691841  HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS 109.463,54  R$           R$ 109.463,54

2691868  HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS 3.243,12  R$               R$ 3.243,12

2758164  HOSPITAL SAO JOSE-CRICIUMA CRICIÚMA 460.009,68  R$           R$ 460.009,68

3157245  HOSPITAL UNIVERSITARIO-FLORIANOPOLIS FLORIANÓPOLIS 208.263,39  R$           R$ 208.263,39

6048692  HOSPITAL INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA-JOINVILLE JOINVILLE 11.777,16  R$             R$ 11.777,16

6683134  HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO - SÇO MIGUEL DO OESTE SÃO MIGUEL DO OESTE 145.678,64  R$           R$ 145.678,64

Total 6.272.053,51  R$         R$ 6.272.053,51  

 



6º – O ressarcimento  dos prestadores que extrapolaram o teto previsto nos Termos de 

Compromisso de Garantia de Acesso em Oncologia será feito considerando todas as Altas  

Complexidades em deliberção específica. 

 

 

 

Florianópolis, 07 de Março de 2024 

 

 

              Assinado digitalmente    Assinado digitalmente 

      CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO SINARA REGINA LANDT SIMIONI 
Coordenadora CIB/SES 

Secretária de Estado da Saúde 
Coordenador CIB/COSEMS 

Presidente do COSEMS 
 


